
 شوک های تاریخ جام جهانی
از کجا شروع شد؟

اعتراف رایس به 
چیزی که قبل از 
بازی با ایران به 

بلینگام گفت

دکلان رایس یکی از 26 بازیکنی 
است که گرت ساوت گیت به 
اردوی تیم ملی انگلیس فراخواند 
تا سه شیر را در جام جهانی 
2022 همراهی کند. با اینکه او 
تا یکی دو ماه دیگر تنها 24 ساله 
می شود، همین حالا در داخل 
رختکن تیم خیلی ها به چشم 
یک الگو به او نگاه می کنند. 
کاپیتان وستهام هم تجربیاتش 
را بی دریغ در اختیار بازیکنان 
جوانتر از خودش قرار می دهد، 
بازیکنانی مثل جود بلینگام و 
بوکایو ساکا که اولی ماه ژوئن 
سال آینده 20 ساله می شود و 

دومی اخیراً 21 ساله شد.
همکاری او با بلینگام در اولین 
بازی انگلیسی ها در جام مقابل 
ایران مثال زدنی بود و نقشی 
کلیدی در پیروزی 6 بر 2 نایب 
قهرمان یورو 2020 داشت. رایس 
درباره همکاری اش با ستاره 
دورتموند گفت: »ما 4،5 بازی در 
کنار هم به میدان رفته ایم. من 
قبل از بازی در تونل ورزشگاه به 
او گفتم برو که همه چیز برای 
درخشیدنت آماده شده است. 
برو و استعدادت را شکوفا کن. 
من هم پشت سرت، جلوی 
خط دفاعی 4 نفره تیم خواهم 
بود تا دفاع کنم و توپ را بگیرم 
و آن را در سرتاسر زمین پخش 
کنم. احساس می کنم که ما 
کارمان را بسیار خوب انجام 
دادیم. برای بازی مان برنامه 
مشخصی داشتیم که به آن 
پایبند ماندیم و نتیجه اش را هم 
گرفتیم. درست است که بردیم 
اما نمی خواهیم دچار غرور کاذب 
شویم و خودمان را گم کنیم. 
هنوز راهی طولانی در پیش است 
و باید تمرکزمان را حفظ کنیم.«
دکلان رایس درباره ساکا که 
بهترین بازیکن انگلیسی ها در 
شب مصاف با ایران بود هم 
گفت: »استعداد او در آرسنال در 
حال شکوفایی است. هر بار که 
می بینمش با لبخند بر لب دارد 
بازی می  کند. در تمرینات تیم 
ملی شادترین بازیکن است و 
ما هم از شادی او خوشحالیم.«

 zمصاحبه

  پنجشنبه   3 آذر 1401  سال بیست و ششم  شماره 7183   

فرخ حسابی – خبرنگار اعزامی به دوحه
10 جام جهانی با خبرنگاران

 zسوژه

5 نکته از شروع باور نکردنی مسی و دوستان در جام جهانی

انگلستان 1966برزیل 1950

 امریکا 1994 کره و ژاپن 2002

بزرگترین شکست تاریخ جام جهانی، آنقدر تکان دهنده بود 
که گفته می شد برخی روزنامه ها گزارش نتیجه بازی را اشتباه 
برداشت کردند و در چاپ روزنامه به جای نتیجه یک-صفر به 
نفع امریکا نتیجه بازی را 10-صفر به نفع انگلیس زدند. حتی اگر 
این اتفاق یک افسانه باشد هیچ کس نمی توانست سردبیران آن 
زمان را به خاطر باور نکردن این نتیجه در بلو هوریزونته سرزنش 
کند. انگلیس می خواست با بازیکنانی مانند بیلی رایت، تام فینی 
و استن مورتنسن مقابل امریکایی ها که اکثر بازیکنان آنها آماتور 
بودند و فقط یک هفته با هم تمرین کرده بودند، خاک و خون به 
پا کند. حتی سرمربی انگلیسی ها، بیل جفری، از حریف به عنوان 
»گوسفند آماده برای ذبح« یاد کرد، اما این امریکایی ها بودند که 
با ضربه سر در دقیقه 38 جو گاتجنز، پیش افتادند. آماتورها در 
نیمه دوم معجزه روی چمن را کامل کردند و با ایستادگی مقابل 

انگلیس بازی را با برد یک-صفر به پایان رساندند.

انگلستان صفر- ایالات متحده امریکا یک

ایتالیا 1990

شاید این واقعیت برای هواداران فوتبال در دهه 90 سخت 
باشد اما جام جهانی 1990 ایتالیا واقعاً خوب نبود. به هر 
حال نمی شود شگفتی بزرگ این جام را زیر سؤال برد. 
کامرون با شجره نامه ای کوتاه و تیمی که عمدتاً متشکل 
از بازیکنان لیگ دسته دوم فرانسه بود به مسابقات 
رسید. آنها در بازی افتتاحیه وضعیت اسفباری داشتند 
و کاملاً انتظار می رفت که توسط آرژانتینی ها همراه با 
کاپیتان پر آوازه دیگو مارادونا له شوند. اما در نهایت، 
نه او و نه هیچ کس دیگری که آبی و سفید پوش بود، 
نتوانست دیوار دفاع آفریقایی را سوراخ کند و همه پس 
از ضربه سر فرانسوا اومام بیک که در دقیقه 67 از چنگ 
دروازه بان نری پومپیدو عبور کرد، مات و مبهوت ماندند. 
این بازی به عنوان یکی از نمادین ترین و شگفت انگیزترین 

بازی های تاریخ جام جهانی در یادها ماند.

آرژانتین صفر- کامرون یک

سخت است که مردان کره شمالی را به عنوان آدم های 
ناتوان و کوچک در نظر بگیریم، اما اکثر مردم در غروب 
ماه جولای در پارک آیرسوم این اشتباه را انجام دادند، زیرا 
کم نام و نشان های کره شمالی باید در مقابل قهرمان دو 
دوره جام جهانی قرار می گرفتند. از نظر اکثریت، کره شمالی 
هیچ شانسی برای بردن در این بازی نداشت، مخصوصاً 
وقتی آنها در بازی پایانی گروه 4 با شکست 3-صفر مقابل 
اتحاد جماهیر شوروی و تساوی یک-یک با شیلی، وارد 
مرحله حذفی شده بودند. از سوی دیگر ایتالیا 2-صفر 
شیلی را شکست داد اما یک-صفر مقابل اتحاد جماهیر 
شوروی شکست خورده بود، ایتالیا وضعیت متزلزلی 
داشت، اما آنها به برد در میدلزبورو محکوم بودند. بازی 
آغاز شد و درست قبل از پایان نیمه، با یک ضربه کم جان 
از هافبک کم نام و نشان مهر پیروزی کره ای ها زده شد.

 ایتالیا صفر- کره شمالی یک 

یکی دیگر از بازی های افتتاحیه که تیمی از آفریقا در 
آن تاریخ سازی کرد، جام جهانی 2002 کره و ژاپن بود. 
سنگال با حضور در اولین جام جهانی خود، نه تنها در 
برابر قهرمان جام جهانی گذشته، بلکه در مقابل قهرمان 
یورو نیز هیچ شانسی نداشت. فرانسه امپراطوری داشت 
که حتی بدون حضور زیدان که مصدوم بود نیز انتظار 
می رفت پیروز شود. اما قهرمان جهان در مقابل حریفی 
که عمدتاً از بازیکنانی در رده های متوسط لیگ های 
داخلی فرانسه تشکیل شده بود، غرق شد. ال حاجی 
دیوف نقش اصلی شکنجه فرانسه را بر عهده داشت. 
او در دقیقه 30 روی پاسی که از جناح چپ ارسال شد 
دروازه فابیان بارتز را باز کرد. دیوف پس از آن بازی 
گفت: »به چیز خارق العاده ای دست یافته ایم.« او واقعاً 

اشتباه نمی کرد.

فرانسه صفر- سنگال یک

 قطر 2022

 آرژانتین همان طور که یکی از مدعیان اصلی قهرمانی در جام 
جهانی به حساب  می آید، یکی از میزبان های شگفتی سازان نیز 
در این رقابت ها به حساب می آید. در آخرین مورد روز سه شنبه 
گذشته عربستان سعودی- در رده 51 جهان رتبه ای پایین تر از قطر 
- به مصاف تیمی رفت که در 36 بازی آخر خود شکست نخورده 
است و در این دوره بدون باخت آنها قهرمان کوپا آمه ریکا نیز شده  
بودند. البته آنها لیونل مسی را نیز در جمع خود داشتند. انتظار 
می رفت که آرژانتین براحتی پیروز شود، اما با ترکیبی از ضعف 
تیمی و جاه طلبی بزرگ حریف عربستانی این بازی را واگذار کردند. 
نکته بسیار مهم بازی این بود که پس از اینکه عربستان گل اول 
را از روی نقطه پنالتی دریافت کرد، در نیمه دوم حاکم زمین شد و 
گل های صالح الشهری و سالم الدوساری شگفتی این جام را رقم 
زد. بعد از گل دوم فشار آرژانتین بیشتر شد اما عربستان تا آخر 
ایستادگی کرد و در نهایت شوک این جام جهانی را جشن گرفت.

آرژانتین یک- عربستان سعودی 2

 ناراحتی باخت در مرحله گروهی یک چیز است، ناراحتی 
باخت در مراحل حذفی و زمانی که انتظار می رود تیم های 
بزرگ براحتی حریف را از پیش رو بردارند یک چیز دیگر! 
این دقیقاً اتفاقی بود که برای هواداران آلمان در مرحله 
یک چهارم نهایی مسابقات 1994 رخ داد. بلغارستان در 
ایالات متحده عملکرد خوبی داشت و بازیکنان با استعداد 
انگشت شماری در ترکیب خود داشت که بهترین آنها 
استوویچکوف بود. آلمان شانس اول برد و صاحب توپ و 
میدان بود و قرار بود کاری را انجام دهند که در آن ماهر 
هستند، برنده شدن! اما برعکس، بعدازظهر داغ ماه جولای 
نیوجرسی آلمانی ها را در حیرت فرو برد. زیرا بلغارستان 
پنالتی دقیقه 47 لوتار ماتئوس را با گل های استویچکوف و 
یوردان لچکوف پاسخ داد و مانع رسیدن آلمان ها به مرحله 

نیمه نهایی شد.

بلغارستان 2- آلمان یک
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 آرژانتین همان طور 
که یکی از مدعیان 
اصلی قهرمانی 
در جام جهانی به 
حساب  می آید، 
یکی از میزبان های 
شگفتی سازان نیز 
در این رقابت ها 
به حساب می آید. 
در آخرین مورد روز 
سه شنبه گذشته 
عربستان سعودی- 
در رده 51 جهان 
رتبه ای پایین تر از قطر 
- به مصاف تیمی 
رفت که در 36 بازی 
آخر خود شکست 
نخورده است و در 
این دوره بدون باخت 
آنها قهرمان کوپا 
آمه ریکا نیز شده  
بودند

جام جهانی 2022 برای 
تیم ملی آرژانتین شروع 
کابوس واری داشت. این 
تیم که به عنوان یکی از 
دو مدعی اصلی قهرمانی 
ر  د د  می شو خته  شنا
گروه C جام به مصاف 
عربستان رفت و دیداری 
را که یک بر صفر جلو 
افتاده بود و سه گل 
هم با تکنولوژی جدید 
د  و مرد یدگیری  فسا آ
اعام شد، در عرض 5 
دقیقه باخت. دو گل زیبا 
و غیرمنتظره از نماینده 
آسیا قهرمان امریکای 
جنوبی را طوری غافلگیر 
کرد که دیگر نتوانست به 
بازی برگردد. این بازی 5 

نکته داشت.

 در قلب 
اتفاقات

درست به محض آغاز بازی می شد نقش 
مسی را در شروعی که می توانست برای 
آرژانتین رقم بخورد، حدس زد. او برای 
تیمش نقشی کلیدی برعهده گرفت و 
حلقه اتصال میان لائوتارو مارتینس در 
نوک خط حمله و هافبک های تیم بود. 
به همین دلیل هم همان طور که انتظار 
می رفت همه توپ ها به کاپیتان تیم ختم 
می شد و با تأثیرگذاری ستاره پاری سن ژرمن 
خطرناک تر هم می شد. او در همان ابتدای 
بازی با موقعیتی که داشت می توانست 
دروازه حریف را باز کند اما محمد الاویس 
ن عربستان سعودی شبی  زه با ا درو

فوق العاده را سپری می کرد.

ورزشگاه روی سر 
هواداران سعودی

همه مسی را دوست دارند، درست 
است؟ بله البته داستان هوادار 
عربستان سعودی فرق می کرد و آنها 
به همه فهماندند که وقتی پای تیم 
ملی شان در میان باشد، امثال مسی 
برای آنها رنگ می بازد و حتی او را در 
دقایق ابتدایی بازی با هر بار پا به توپ 
شدنش هو می کردند. آنها حتی زمانی 
که مسی برای زدن ضربه کرنر به گوشه 
میدان رفت هم تا جایی که می شد 
روی اعصابش رفتند. البته مسی به 
این چیزها عادت دارد اما شاید او تصور 
نمی کرد که در اولین بازی اش در جام 
جهانی چنین جوی در انتظارش باشد.

 پنالتی بی عیب 
 و  نقص مسی

در دقیقه 10 وقتی عربستانی ها 
مرتکب خطای پنالتی شدند و 
مسی پشت توپ ایستاد کمتر 
کسی روی احتمال هدر رفتن 
این پنالتی شرط می بست و 
در نهایت هم همان اتفاقی 
رخ داد که قابل انتظار بود. 
مسی با تسلط تمام ضربه اش 

را گل کرد. 
ستاره PSG با شیوه پنالتی 
 زدنش نشان داد که در تیم 
ملی آرژانتین کسی روی 
دست او برای پنالتی زدن 

نیست.   

در تله آفسایدگیری 
سعودی ها

لائوتارو مارتینس مهاجم اینتر 
یکی از بازیکنانی بود که قبل از 
شروع جام درباره حتمی بودن 
گلزنی اش صحبت می شد. او در 
اولین بازی اش در این جام هم 
گل زد اما فناوری جدید تشخیص 
آفساید گلش را مردود اعلام کرد، 
البته با کلی حرف و حدیث. گلی که 
او در نیمه اول زد با سختگیری بسیار 
زد مردود اعلام شد. با این حال 
آرژانتین فهمید که برای بازی های 
بعدی اش بهتر است بیشتر تمرین 
کند تا در تله آفسایدگیری رقبا 

نیفتد.

 غیرممکنی 
که ممکن شد

پیروزی یکی از مدعیان اصلی 
قهرمانی جام برابر تیم پنجاه و یکم 
جام، یکی از سناریوهای غیرممکن 
روز سوم جام جهانی 2022 بود 
بخصوص بعد از شروع توفانی 
آرژانتینی  ها و پیروزی یک گله آنها 

در پایان نیمه اول.
 با این حال رویکرد متفاوتی که 
عربستان در نیمه دوم داشت، 
غیرممکن را ممکن کرد و شوک 
پنج دقیقه ای این تیم با ثبت 
یکی از زیباترین گل  های جام 
تا به امروز، دنیای فوتبال را 

تکان داد.
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